
 

COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI 
PROVINCIA DI COSENZA  

  

  
COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 27 DEL 16/11/2013  
  

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2013, DELLA 
RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA E DEL BILANCIO PLURIENNALE 
2013/15. 
  

L’anno duemilatredici, il giorno sedici , del mese di novembre , alle ore 17,43 , nella sala 
delle adunanze del Comune suddetto, previo recapito di appositi avvisi debitamente notificati, si è 
riunito il Consiglio Comunale, in seduta pubblica ordinaria, ed in prima convocazione con 
l’intervento dei Consiglieri: 

  
COG N OM E E NOM E  PRESE NTI  

VE LTRI  E UGE NIO  SI   
C ORSO ALF O NSO  SI   
SMIRI GLI A M AURIZ IO  SI   
DI  ST ASI  E NZ O  SI   
C OSTANT INO G IUSE P P E   SI   
DIOD ATI  A N GE LA  SI   
SAS SONE  AT TILIO  SI   
LAME R AT A F RA NC O C OSI MO  SI   
P IRAI NO MA RI AF E LIC IA  SI   
SMIRI GLI A A NTON IO  SI   
LE NTO A NTONIO P IE TRO   SI   
C AR AC C IOLO C A RME LO  SI   
LIR AN GI  LUI GI   SI   
QUINTIE RI  A NTONIO  SI   
P UGLIE SE  E UGE NIO ANTO NE LLO   SI   
TRAM AG LINO AN NUNZ I AT O F R ANC O  SI   
SMIRI GLI A M ASSI MILI ANO  SI   

Consiglieri Presenti N. 17  
Consiglieri Assenti  N. 000  

  
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE F.F. Dott. BONIFACIO PLACIDO. 
Presiede il Presidente del Consiglio LENTO ANTONIO. 
  



Alle ore 19:03, il Presidente, prima di discutere del punto n. 8 dell’O.d.G. chiede di interrompere la seduta per 5 minuti.  
Il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO, alle ore 19:10 pone in discussione il punto dell’Ordine del giorno riguardante l’oggetto.  
Risultano presenti i consiglieri Veltri, Corso, Smiriglia Maurizio, Di Stasi, Costantino, Diodati, Sassone, Lamerata, Piraino, Smiriglia 
Antonio, Lento, Caracciolo, Quintieri, Pugliese, Tramaglino e Smiriglia Massimiliano, dalle ore 18,50 è assente il consigliere Lirangi. 
 

Il  Consiglio Comunale 
 

VISTA  la Deliberazione di Giunta Comunale nr. 68 del 26/09/2013 con la quale veniva approvato lo schema di Bilancio di 
Previsione anno 2013, la Relazione previsionale e Programmatica, nonchè tutti gli atti allegati; 
 
VISTO lo Statuto Comunale;  
 
VISTO  il parere favorevole del Revisore dei Conti espresso con Relazione acclarata al protocollo dell’ente al nr. 4026 del 
03/10/2013; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi favorevolmente sai soggetti interessati di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, sulla proposta 
della presente deliberazione; 
 
VISTI: 

 l’art. 151, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che gli enti locali, entro il 31 dicembre, deliberino il 
bilancio di previsione per l’esercizio successivo; 

 l’art. 1, comma 381, della Legge 24 dicembre 2012 n. 228, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
in data 29 dicembre 2012 – Supplemento Ordinario n. 302, il quale ha differito al 30.06.2013 il termine per 
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2013; 

 l’articolo 8, comma 1 del decreto legge 31 agosto 2013 n. 102 ha previsto quanto segue: 
"Il termine per la deliberazione del bilancio annuale di previsione 2013 degli enti locali, di cui all'articolo 151 del Testo 
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, già 
prorogato al 30 settembre 2013, dall'articolo 10, comma 4- quater, lettera b), punto 1), del decreto-legge 8 aprile 2013, n. 
35, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2013, n. 64, é ulteriormente differito al 30 novembre 2013."; 

 
ACCERTATO che il progetto di bilancio annuale è stato redatto in conformità alle vigenti disposizioni e che, in particolare: 

- il gettito dei tributi comunali è stato previsto in relazione ed applicazione delle tariffe deliberate come per legge; 
- le spese correnti sono contenute entro i limiti fissati dalle vigenti norme; 
- i servizi in economia sono gestiti nel pieno rispetto delle vigenti disposizioni; 
- sono rispettati i principi imposti dall'art. 162 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
VISTO il D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507 e successive modificazioni ed integrazioni;  
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e successive 
modificazioni; 
 
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità;  
 
VISTO il parere espresso, sugli atti oggetto della presente deliberazione, dall'organo di revisione economico-finanziaria, così 
come previsto dall'art. 239 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 
 



VISTO che, sono stati prodotti gli allegati di cui al seguente prospetto: 
a) in relazione al disposto dell’art. 172 del T.U. n. 267/2000: 
 

OGGETTO 

Approvazione rendiconto della gestione 2012 (c.1, lettera a) 
Verifica qualità e quantità aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle attività produttive e 
terziarie - Determinazione prezzo di cessione (c.1, lettera c). 
Approvazione del programma triennale dei lavori pubblici (c. 1, lettera d). 
Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) 
Tariffa per l'applicazione del canone di fognatura e depurazione. 
Proventi Sanzioni amministrative al C.d.S. 

 
b) prospetto contenente le previsioni di competenza e di cassa degli aggregati rilevanti ai fini del patto di stabilità interno 

(art. 31, comma 18, della legge 12 novembre 2011, n. 183, come modificato dalla Legge 24 dicembre 2012 n. 228); 
 
OSSERVATI i principi della universalità, dell'integrità e del pareggio economico e finanziario previsti dagli artt. 151, comma 
1, e 162 del T.U. n. 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e successive 
modificazioni; 
 
UDITA la relazione dell’assessore Sassone e gli interventi dei consiglieri Pugliese, Sassone, Sindaco e Smiriglia Massimiliano, 
nonché le conclusioni del Sindaco e dato atto che il tutto è riportato integralmente nel verbale della odierna seduta; 
Con 11 voti favorevoli, 3 contrari  (Quintieri, Pugliese e Smiriglia Massimiliano) e 2 astenuti (Lento e Tramaglino) espressi per 
alzata di mano: 

 

DELIBERA  
 
1) Di approvare: 

a) la relazione previsionale e programmatica al bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2013 che, allegata, costituisce 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

b) il bilancio del detto esercizio finanziario con le seguenti risultanze finali: 



Quadro generale riassuntivo
Entrate Spese

Titolo I:Entrate tributarie    2.247.034,25 Titolo I: Spese correnti 2.917.307,98

Titolo II:Entrate da contributi 
e trasferimenti 
correnti dello Stato, 
della Regione e di 
altri enti pubblici 

361.739,15 Titolo II: Spese in conto 
capitale 4.434.553,10

Titolo III:Entrate 
extratributarie 494.670,46

Titolo IV:Entrate da 
alienazioni, da 
trasferimenti di 
capitale …

4.434.553,10

Titolo V:Entrate derivanti da 
accensioni di prestiti 5.037.376,88

Titolo III: Spese per rimborso 
di prestiti 5.223.512,76

Titolo VI:Entrate da servizi per 
conto di terzi 735.000,00

Titolo IV: Spese per servizi 
per conto di terzi 735.000,00

Totale 13.310.373,84 Totale 13.310.373,84

0,00

13.310.373,84 13.310.373,84

Avanzo di amministrazione 2012 Disavanzo di amministrazione 
2012

Totale complessivo entrate Totale complessivo spese
 

 
 
 

3.103.443,86

2.247.034,25

2.917.307,98 186.135,88

ENTRATE SPESE

Titoli Importi TITOLO I Spese 
correnti

TITOLO II Spese 
c/capitale

TITOLO III 
Rimborso 
prestiti

TITOLO IV 
Servizi 
c/terzi

Totali

Totale 3.103.443,86

Titolo I

Titolo IV 4.434.553,10

Titolo II 361.739,15
Titolo III 494.670,46

4.434.553,10
Titolo V 5.037.376,88 5.037.376,88 5.037.376,88

4.434.553,10

Titolo VI 735.000,00 735.000,00 735.000,00
Totali 13.310.373,84 2.917.307,98 4.434.553,10 5.223.512,76 735.000,00 13.310.373,84  

 
 

c) il bilancio pluriennale (2013/2015) di durata pari a quello della Regione, le cui previsioni del primo anno coincidono 
perfettamente con quelle del bilancio annuale; 

d) il programma triennale dei lavori pubblici di cui al D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, e successive modifi-cazioni, redatto in 
conformità al D.M. 11 novembre 2011. 

 
2) Di prendere atto che hanno trovato puntuale applicazione la riduzione dei costi degli apparati amministrativi prevista dall’art. 6 

del D.L. 31 maggio 2010, n. 78 recante “Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività 
economica” ;  

 
3) Di prendere atto che hanno trovato puntuale applicazione i vincoli di spesa introdotti con la Legge 24 dicembre 2012 n. 228 

(legge di stabilità 2013) e, in particolare, per l’anno 2013: 
 ai sensi dell'articolo 12, commi 1-quater e 1-sexies, del decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, introdotti dall'art. 1, comma 138, 

della legge di stabilità 2013, 
 non si prevedono spese per l'acquisto di immobili; 

 ai sensi dell'articolo 12, comma 1-quater, del decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, introdotto dall'art. 1, comma 138, della 
legge di stabilità 2013: 



 non si prevedono spese per nuovi contratti di locazione passiva; 
 ai sensi dell'art. 1, commi 143 e 144, della Legge 24 dicembre 2012 n. 228: 

 non si prevedono spese per acquistare autovetture né per la stipula di nuovi contratti di locazione finanziaria aventi 
ad oggetto autovetture; 

 ai sensi dell'art. 1, comma 146, della Legge 24 dicembre 2012 n. 228: 
 si prevedono spese per incarichi di consulenza in materia informatica solo in casi eccezionali, adeguatamente 

motivati, in cui occorra provvedere alla soluzione di problemi specifici connessi al funzionamento dei sistemi informatici.; 
 

Di seguito,  
il CONSIGLIO COMUNALE 

con 11 voti favorevoli, 5 contrari (Quintieri, Smiriglia Massimiliano, Pugliese, Lento e Tramaglino), espressi per alzata di mano,  
DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134.4 del TUEL. 
 



  
Letto e sottoscritto 
  

Il PRESIDENTE  Il SEGRETARIO COMUNALE F.F.  
F.TO  LENTO ANTONIO  F.TO  BONIFACIO PLACIDO  

  
  
Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio, 
  

A T T E S T A 
  

-          che la presente deliberazione: 
  

-       E' stata pubblicata, mediante affissione all’albo pretorio comunale, il giorno 22.11.2013 per rimanervi 
quindici giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Leg.vo n. 267/2000; 

  
-   E’ divenuta esecutiva: 
                 decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, non essendo pervenuta nessun 
ricorso; 
                 perché dichiarata immediatamente eseguibile;  
  
  

Terranova da Sibari, lì 22.11.2013 
  

Il Responsabile del Servizio Amministrativo 
F.TO Dott. BONIFACIO Placido 

  
  
  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
  
Terranova da Sibari, lì 22.11.2013 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo 
                                                                                                         Dott. BONIFACIO Placido 
 
  
  
 
 


